
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 65  del Reg. 
 

Del 19.07.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONCESSIONE   DEL   SERVIZIO   

D'ILLUMINAZIONE  VOTIVA  NEL CIMITERO  

COMUNALE  - GARA DESERTA - 

AFFIDAMENTO SERVIZIO - APPROVAZIONE 

VERBALE - CIG: Z2B1E17497 - 

DETERMINAZIONI -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 65 del 19.07.2017 

N. 228 Del 19.07.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE   DEL   SERVIZIO   D'ILLUMINAZIONE  VOTIVA  

NEL CIMITERO  COMUNALE  - GARA DESERTA - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO - APPROVAZIONE VERBALE - CIG: Z2B1E17497 - 

DETERMINAZIONI -         

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di luglio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 
 

- Che con Delibera G.M. n° 23 del 31/01/2017, esecutiva, si è deciso: 

<<1) Di approvare gli elaborati tecnici in premessa specificati, redatti in data 26/04/2016, dall’ufficio 

patrimonio e manutenzione concernenti il servizio di illuminazione votiva nel Cimitero 

Comunale; 

2) Di dare atto che con successivi atti del responsabile del servizio si procederà all’affidamento del 

servizio.>> 

- Che con proprio provvedimento  n° 35 del 19/04/2017, si è deciso:  

<< Di approvare integralmente la premessa; 

1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del servizio di illuminazione votiva 

nel cimitero comunale mediante espletamento di procedura negoziata, secondo le previsioni del 

D.L.gvo n. 50/2016, in base alla più alta percentuale di offerta in aumento sull’importo posto a 

base di gara; 

2) Che per l’individuazione dell’operatore cui affidare il servizio si procederà all’espletamento di 

procedura negoziata nei termini stabiliti nell’apposito avviso di manifestazione di interesse da 

pubblicarsi all’ A.P. on – line, sul sito Web dell’Ente e sulla piattaforma Asmecomm; 

3) Di approvare per lo scopo, lo schema di avviso per la preventiva acquisizione di manifestazioni 

di interesse all’affidamento diretto dell’incarico e schema richiesta di partecipazione alla 

manifestazione di interesse; 

4) Di dare atto che gli schemi della presente e degli atti ad essa allegati, con comunicazione via E-

mail del 05/04/2017, sono stati preventivamente inviati ad Asmel consortile che li ha restituiti 

revisionati con Mail del 06/04/2017, registrata al protocollo n° 3744 del 07/04/2017; 

5) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al 

riguardo, ivi compresa l’approvazione dello schema di lettera di invito alla procedura 

negoziata; 



 

 

6) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato nei termini 

previsti dal D.Lgvo n. 50/2016; 

7) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito 

all’affidamento del servizio di che trattasi; 

8) Di inserire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al 

pagamento del corrispettivo, fissato nella misura dell’ 1,5 % dell’importo aggiudicato, del 

servizio per le attività di gara fornite e per l’uso della piattaforma “Asmecomm”, a favore di 

ASMEL consortile S.c. a r.l.; 

9) Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 

provveduto al pagamento del corrispettivo, fissato al precedente punto, del servizio per le 

attività di gara fornite e per l’uso della piattaforma “Asmecomm”, a favore di ASMEL 

consortile S.c. a r.l.; 

10) Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in 

favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo 

acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

11) Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le determine di 

proposta di aggiudicazione e aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della 

procedura di gara; 

12) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

quanto di rispettiva competenza; 

13) Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 

competenza; 

14) Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

15) Di dare atto, altresì, dell’acquisizione del Codice identificativo gara “CIG Z2B1E17497”; 

16) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

> Per 15 gg. consecutivi all’A.P. On line dell’Ente;  

> Nella sezione apposita del sito istituzionale entro 7 giorno dalla pubblicazione all’A.P. 

dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso stesso(L.R. 11/2015); 

17)Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria e al signor Sindaco – sede, per quanto 

di rispettiva competenza.>> 
 

- Che con ulteriore proprio  provvedimento  n° 48 del 19/05/2017, si è deciso: 
<<1) Di approvare per quanto in premessa esposto, gli uniti schemi di lettera di invito e allegati da 

inviare agli operatori sorteggiati giusto verbale del 18/05/2017 in atti dell’ufficio che sarà 

pubblicato in uno al verbale di gara della procedura negoziata che sarà successivamente 

espletata; 

2) Di dare atto che la presente è finalizzata alla approvazione degli atti di cui al punto sub 1) e, 

pertanto, non necessita di visto dell’ufficio finanziario, risultando la spesa impegnata con il 

proprio provvedimento n. 35 del 19/04/2017; 

3) Di dare atto, che con successivi provvedimenti all’espletamento della procedura negoziata si 

provvederà agli adempimenti consequenziali;  

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria e al signor Sindaco – sede, per 

quanto di rispettiva competenza e ad Asmel.>> 
 

- CHE in data 20/06/2017, si è fatto luogo alla procedura di gara per l’affidamento in concessione 

del servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale, dichiarata deserta, giusto verbale, 

pubblicato all’A.P. dal 20/06/2017 al 27/06/2017, senza seguito di ricorsi e/o reclami; 

- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

- Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 

- Vista la Determina Sindacale n. 6 del 19/06/2017; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017; 

- Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

- Visto il DPRS n° 13/2012; 

- Vista la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto dell’unito verbale di gara a procedura negoziata per l’affidamento in 

concessione del servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale, procedura andata 

deserta, giusto verbale, pubblicato all’A.P. dal 20/06/2017 al 27/06/2017, senza seguito di 

ricorsi e/o reclami; 

2) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria – sede e al signor Sindaco – sede. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

Dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 19.07.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  19.07.2017   al  03.08.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 19.07.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


